常熟市住房和城乡建设局
常熟市发展和改革委员会
常熟市工业和信息化局
常熟市自然资源和规划局
常熟市 急管理局
常 熟 市 公 安 局
常熟市市场监督管理局

L
I
口`

I
I
口

常住建 E2021〕 66号

关于印发 《关于完善我市住宅区安装新能源汽车

充电设施的有关规定 (试行 )》 的通知

1

各镇人民政府,各街道办事处,常熟经济技术开发区、常熟高新技术

产业开发区,服装城,虞山尚湖旅游度假区(虞山林场),市各部委办

局、人民团体、工商联,市各直属单位、民主党派、条线垂直(双重

领导)单位:
· 现将《关于完善我市住宅区安装新能源汽车充电设施的有关规
定 (试行 )》 印发给你们,请结合实际,贯彻执行。

和

任 L

常熟常

氵 Q5813

常熟 常 划局

02。 o0 `°

龃稗

/ t̀`f蒜

2

邓

裾
飕

常

2021
I
●

0众叫

3

关于完善我市住宅区安装新能源汽车充电设施
的有关规定 (试行 )

为加快推进我市新能源汽车推广应用,规范我市住宅区新能源

汽车充电设施安装,结合我市实际,现就完善我市住宅区安装新能

源汽车充电设施有关规定明确如下:

一、建设条件

(一 )自用充电设施 (指专为私人用户车辆提供充电服务的充

电设施 ),在用电条件许可的情况下建设交流慢充设施。权属车主,

一户一表。

1.住宅区内有独立停车库,需具有独立车库产权凭证;

2.有一年以上 (含一年 )使用权车位的,在不危及相邻不动产

安全和尽量避免对相邻的不动产权利人造成损害的情况下,由物业

服务企业盖章确认申请人的车位使用情况;无物业服务企业的,由

居 (村 )民委员会盖章确认申请人的车位使用情况 (详见附件 1)。

3.涉及地下空间的,由供电公司负责地面上电表前供电设施的

建设运维,车主负责电表后供电设施的建设运维,双方各负其责。

供电公司对电表后供电设施建设进行指导。

(二 )专用充电设施 (在住宅区内为业主车辆提供公共服务的

充电设施 ),指无一年以上 (含一年 )使用权的路面车位、业主共

有的道路或者其他场地安装充电设施的,由业主委员会委托第三方

运营企业集中建设,必须由所在小区专有部分面积占比三分之二以

上的业主且人数占比三分之二以上的业主参与表决,由业主委员会

征得参与表决专有部分面积过半数的业主且参与表决人数过半数的

-4-

业主同意后出具同意建设意见(详见附件 2);无业主委员会的,可由

居 (村 )民委员会代行业主委员会职责。

二、申请主体

自用充电设施由车主自行申请,专用充电设施由业主委员会或

代行业主委员会职责的居 (村 )民委员会委托的具各资质的专业运

营企业负责申请。申请人持相关材料到国网常熟市供电公司各营业

网点或行政服务中心供电窗口办理申请手续。(所需材料详见附件 3、

4、  5、  6.)

三、建设运营主体

1.充电设施建设运营主体实行各案管理,须同时满足以下条件:

(一 )注册登记的经营范围含有新能源汽车充电设施建设运

营;

(二 )建立运营管理系统。管理系统应能对其运营充电设施进

行有效的管理、监控和智能服务,并对运营数据进行安全监测、采

集和存储 (保存期限不低于 5年 )。 管理系统应具各数据输出功能

及数据输出接口,并按要求将有关数据接入省及所在设区市新能源

汽车充电设施运行监测平台,并实现数据实时上传;

(三 )需有10名及以上新能源汽车充电服务等相关领域的专职

技术人员 (其中具各高压电工资质的工作人员不少于 2人 );

(四 )具各完善的充电设施运营管理制度,建立专职运营维护

团队,保证设施运营安全;
(五 )建立信息公开制度和服务投诉处理机制,自 觉接受行业

监管和用户监督。按要求定期向新能源汽车推广应用市工信局报送

充电设施建设和运营数据;

5

(六 )须履行建设运营安全主体责任,充电设施产品需符合充

电桩技术条件等现行有效的国家和地方相关产品以及安全标准。建

立完善的应急管理制度,具各突发事件应对能力,最大限度地减轻

可能产生的损失。

2.申请从事充电设施建设运营的企业须编制 《新能源汽车充电设

施建设运营企业申请报告书》,并逐级上报。报告书需包含以下材料:

(1)企业营业执照;(2)运营管理系统功能介绍;(3)专职技术人员

名单、资格证书及社保缴纳记录;(4)相关管理制度;(5)企业充电

设施建设运营发展规划等。

3.市工信局对本地区申报企业的申请材料进行初审后,报苏州市

工业和信息化局、江苏省工业和信息化厅组织评审;通过评审的企

业经公示无异议后向社会公布。

4.具各省级各案资格的企业 (含分公司)方可开展充电设施建

设运营。

四、相关要求

1.市 自然资源和规划局研究相关文件政策,提高新建住宅内配

建充电设施的车位比例。

2.属地政府物业管理部门要加强对业主委员会的指导和监督,

引导业主支持充电设施建设改造,并及时协调解决辖区内自用和专

用充电设施建设遇到的困难和问题。

3.物业服务企业应积极配合充电设施施工,及时提供相关建筑、

设施设各工程竣工图或指认停车区域内电源位置及暗埋管线的走

向,配合供电部门确定充电设施配电箱、表箱安装位置、电源走向,

6

配合现场勘查、施工,要落实充电桩区域的消防专兼职人员,制定

应急预案并开展演练。

4.由供电部门提供 《自用充电设施业务办理告知书》、 《专用

充电设施业务办理告知书》、《低压零散充电设施用电装表承诺书》、

《低压非居民用电业务申请表》供申请人下载或现场填写。

5.各地要加大对用户私拉电线、违规用电等行为的查处力度 ,

加强对充电基础设施及其设置场所的日常安全检查及管理,及时消

除安全隐患。

五、本办法自2021年 5月 20日起实施。原 《关于明确我市住

宅区安装新能源汽车充电设施有关规定的通知》 (常住建 〔2019〕

213号 )同时废止。

附件:1.车位使用权确认书 (适用于自用充电设施 )

2.同意建设意见书 (适用于专用充电设施 )

3.自用充电设施业务办理告知书

4.专用充电设施业务办理告知书

5.低压零散充电设施用电装表承诺书

6.低压非居民用电业务申请表

(此件公开发布 )

2021年 5月 6日 印发常熟市住房和城乡建设局办公室

7

附件 1

车位使用权确认书
(适用于自用充电设施 )

国网江苏省电力有限公司常熟市供电分公司:

该申请人在       住宅小区内具有自有车位 (或有租
赁期一年以上的固定车位 )。

承诺:以上内容如有不实,申请人承担法律责任。

申请人签名 :

居 (村 )民委员会/管理单位盖章

年~月 日

8

附件 2

同意建设意见书
(适用于专用充电设施 )

国网江苏省电力有限公司常熟市供电分公司:

本业委会/居 (村 )民委员会已征 小区 (所在小

区专有部分面积占比三分之二以上的业主且人数占比三分之二以上

的业主参与表决,参与表决专有部分面积过半数的业主且参与表决

人数过半数的)业主同意,在本小区/地下人防/地下非人防新建新

能源汽车充电设施。

业委会/居 (村 )民委员会盖章

年~月 ~日

9

附件 3

自用充电设施业务办理告知书

一、申请所需资料

1.《非居民用电申请表》;

2.车位使用权确认书;

3.申请人有效身份证明;

4.自用充电设施经办人委托书及有效身份证明;

5.《低压零散充电设施用电装表承诺书》;

6.充电汽车购车发票或合同;

7.充电设施技术参数资料。

二、安装须知

1.受理申请后,供电公司将在 3工作日内安排人员现场查勘电

源方案和专用计量箱安装位置,请客户予以配合,由客户沟通物业、

邻里等,取得施工许可,如有纠纷,需客户自行处理。

2.供电产权分界点设在专用计量箱内电表出线处。进线电缆、

计量箱、电表由供电公司提供;电表后侧开关及出线电缆等由客户

负责投资建设,由客户自行委托具各电气施工资质的单位施工。

3.充电设施计量装表仅用于充电设施使用,不得改变用途作居

民或营业等使用,一经发现,作违约用电处理。

-10-

附件 4

专用充电设施业务办理告知书

一、申请所需资料

1.《非居民用电申请表》;

2.同意建设意见书 (小区业委会提供,如无业委会的,可由小区

所在地居 (村 )民委员会提供;非人防地下空间由所有权人提供;

人防空间由管理单位提供 );其它必要的所有权人同意建设意见书。

3.申请人有效身份证明(营业执照);

4.专用充电设施经办人委托书及有效身份证明;

5.政府部门同意项目建设相关文件 (项 目批文);

6.充电设施技术参数资料。

二、安装须知

1.受理申请后,供电公司将在 10工作日内安排人员现场查勘电

源方案,请客户予以配合,由客户沟通物业、邻里等,取得施工许

可,如有纠纷,需客户自行处理。

2.充电设施计量装表仅用于充电设施使用,不得改变用途作居

民使用,一经发现,作违约用电处理。

-11-

附件 5

低压零散充电设施用电装表承诺书

国网江苏省电力有限公司常熟市供电分公司:

本人/本单位申请低压零散充电设施装表,用于电动汽车充电设

施用电,不作为居住或营业等其他用途使用。在施工装表过程及日

常使用中,遵循有关章程规定。由此引起的纠纷由本人/本单位负责

处理,并承担充电设施维修更新养护及侵害第三者权益责任。

承诺人签章:

-12-

苏电力统 02

供电单位:

国 网 苏 州 供 电 公 司

非 居 民 用 电 申 请 表

预受理号:

申请编号:

用户编号:

号

号

号

客

户

填

写

栏

一、客户资料

行业分类户名

用电地址 行政区

开户银行银行账号

经办人 经办人电话 预计用电时间

二、申请内容

电源性质 原容量 增加容量 新装容量 合计容量

★电源性质按 /主供/ /备用/ /保安/ 三种分类填写

申请容量

供电方式 □单相  □三相  □单电源  □多电源

用电期限 □临时用电 期限:□一年及以内 □两年 □三年

□正式用电

□不装表临时用电 期限:   天

项目概况

三、客户联系信息

-13-

法人联系'人 移动电话

账务联系人 移动电话

电气联系人 1 (限

高压客户 )

移动电话

四、电费发票开票信息

电费开票类型 □需开具增值税电子普通发票  □需开具增值税专用发票

开票名称

纳税人识别号

开户银行

银行账号

法定地址 电话

五、客户须知

14

1.为保证能够及时将有关用电信息告知客户,请认真填写
“
客户填写栏

”,并确保其有效I生。如有变更,请及时前往

办理变更手续。

2.客户在办理业务时请提供 :

a.用电人有效身份证明;

b.用 电多枷止物业权属证明;

c.用电容量需求清单;

d.用 电工程项目批准文件;

※c.d两项仅限高压客~户提供‘

※原用电范围内的增容业务,原则上无需重复提供 a.b.d项 资料(个人客户需出示a项资料核对身份但不需复印提交 )。

※用电人有效身份证明,个人客户可以是身份证、军官证、护照等有效证件,单位客户可以提供营业执照 (或事业单

用亻V轨正书 )。 如委扌创也人办理,需同时提供经办人委托书及有效身份证明。

※用电J〗包J止物业权属证明是客户用电J枷止(建筑物)合法性的重要证明资料,可以是房产证明、土地证明、规划红线

图等。

※用电容量需求清单指用电负荷组成和用电设备清单。

※用电工程项目批准文件指政府投资主管部门批复文件、项目批准书、项目核准书、项目备案通知书等。

※高耗能、高排放行业还需供环评报告及能评报告。

※新建居住区供配电项目还需提供建设用地规划许可证、建设工程规划许可证、小区户型统计情况等。

※临时用电不满3年的,可延期一次。临时用电时间累计超过3年的,必须办理销户手续,客户仍有临时用电使用需

,应按新装办理。低压临时用电原则上约定用电期限不超过 1年。

※居住区临时用电应与正式用电同时办理,在正式用电供电方案确定后临时用电方可送电

-15-

※对于法律法规另有规定的,按相关规定扌妤亍。

3.根据 《供电监管办法》,客户可自行选择具备资质的受电工程设计单位、施工单位并吨殳备材料供应单位。同时,根据

江苏省能源监管办有关文件要求,客户应选择有相应等级 《承装 (修、讠旬电力设施许可证》的企业施工。

4.24小时供电服务热线:95598;客户服务网站:w蜊,95598.cn;全国电力监管投诉举报电话:12398。

i ’ ∶ 1̄∶ ‘∶

六、业务流程

七、客户申明

— — t△·
\
`
卢

\
露

咿
/

/

爨
J

`

/
峦

t
`

/
`

- -

客
户
申
明
栏

1J2ˉ
 △U ˉ

巴
口

■
■
■
r
— 臼0·

1

荃圭遗塞土堕堡垒茔墨堡鲑 !苤主生:负:苤1垒塞直叁_旦塑 i篮受」丝L主丝l苤E立工筌:医至墼⒉~丛皇坌里塞整堕坐至塑翌童

经营 I生充电桩用电 分时:□

开通 □不开通

用电客户 : 经办人 :

(签章 ) (签字 )

申明日期: 年   月   日

供
电
公
司
填
写
栏

八、受理登记

异地预受理营业厅: 异地预受理人:

受理日期:  年  月  日 受理人:

九、收费记录

收费项目 金额 票据号码 日期 业务 收费

-17-